
AHŞAP OYMACILĞINDA KULLANILAN EL ALETLERİ VE TAKIMLARI 
 
 

TOKMAK 
 
 Sap ve kafa kısmı tornalanmış dayanıklı sağlam ahşaptan yapılmıştır. 
Kulanımı kolay, yormayan dengeli bir yapıda üretilirler.  

 
 
    Resim : 1          Resim : 2   

   Ahşap Tokmak      Ahşap Tokmak 
 

Sağlam dayanıklı ahşaptan yapılmış kafa kısmı  yaklaşık  20-22 cm 
uzunluğunda ve 8-20 cm çapındadır. 

 
 
 

 
 

Resim : 3 
Uzun ömürlü lastikten yapılmış, sıçraması az, dengeli ve daha sessiz 

çalışma fırastı sunan, başka bir tokmak  
 
Oyma kalemlerinin sap kısımlarının bozulmaması ve kalemle daha rahat 

çalışılabilmesi için yukarıdaki tokmaklar kullanılmalıdır. Çekiç gibi metalden 
yapılmış aletlerle oyma kalemlerine vurarak çalışmak, kıymetli oyma kalemlerinin 
çabucak bozulmasına yol açacak hem de dengeli vuruş imkanını ortadan 
kaldıracağı gibi çalışmamızın bozulmasına ve gereksiz yorulmamıza neden 
olacaktır. 



 
OYMA BIÇAKLARI 
 Ahşabı küçük parçalar halinde yontarak resim vermede, daha çok küçük 
üç boyutlu el oymalarında kullanılan oyma bıçakları, ağız ve sap kısımları çok 
değişik resimlerde ergonomik tasarımlarla üretilirler. 
 Bıçak ucu, çok sağlam ve esnek çelikten yapılır. Lama kısadır.  Bıçağın 
kullanma anında, geniş olan üst kısmına parmak gücü uygulanacağından bu 
kısım daha rahat ve parmağı yormayacak biçimde yapılır. 
 

 
  Resim:  4      Resim: 5 
 
 Bıçak sap kısmı dişbudak gibi sağlam ahşaptan veya plâstik gereçlerden 
yapılır 
 
 

 
 
  Resim : 6      Resim : 7 
 

 Bu tür bıçaklar küçük el oymacılığında kullanıldığı gibi, ahşap yüzeyine 
çentik oymalarında, çizgi-hat uygulamalarında ve dip köşelerin temizliğinde de 
kullanılır. 
 
OYMA BIÇAKLARININ KULLANILMASI  
 

 
 



  Resim : 8     Resim : 9 
 
 
 Resim 8 :  de görüldüğü gibi oyma bıçağı avuç içine alınarak kullanılır. 
Yüzey oymalarında resim :  9 da görüldüğü gibi başparmak bıçağın üzerine 
bastırılarak oyma gücü arttırılır.   
 

 
 
  Resim : 10     Resim : 11 
 
 Resim : 10 ve 11 de oyma bıçağının bıçağı itekleyerek ve çekerek kullanma 
pozisyonunu göstermektedir. Bu resimlerde başparmağın bütün çalışmalarda, 
oyma bıçağına destek olarak nasıl yön verdiği görülmektedir. Uzun süreli 
çalışmalarda, eldiven veya parmaklık kullanılması, parmaklarda oluşması 
muhtemel rahatsızlıkları önleyecektir. 
 Oyma bıçak ve kalemlerin ayrıntılı olarak kullanılışını ileriki derslerimizde 
inceleyeceğiz. 
 
OYMA KALEMLERİ 
 
 Oyma kalemleri, fonksiyonellik ve kullanım tekniğine göre çok değişik 
şekilde yapılabilirler.  
 

 
 

        Resim : 12     Resim : 13 
 



 Oyma kalemleri, sap ve lama kısmı olarak iki bölümde incelenebilir. Sap 
kısmı, genellikle vurmaya dayanlıklı ahşaplardan yapılmıştır. Sap bitiş kısmı 
deformasyonu önlemek için yuvarlatılmıştır. 

 
 
 
    Resim : 14 

 

 
 
        Resim : 15     Resim : 16 
 
Lama kısım larının rahat ve güvenli tutulabilmesi için, polisaj tekniği kullanılarak 
parlatılmış veya mad aksidendir.. 
 
TEMEL OYMA KALEMLERİ VE İŞLEVLERİ 
 

 
     Resim: 17      Resim : 18 
   Oyma bıçağı    V uçlu veya Keçi Tırnağı 
 
 

 
 
     Resim : 19      Resim : 20 
       Düz- açık         Oluklu 
 
 
 



 
   
       Resim : 21      Resim : 22 
     -U- uçlu oyma kalemi          Temel oyma kalemlerinin fonksiyonları 
 
.  Düz kalemler yalnız genişlik ölçüleri ile isimlendirilir.  Oyma kalemleri ağız 
şekline göre verilmiş standart kod numaralarıyla ve ağız genişliği ölçüsü ile 
tanımlanırlar.  Mesela; 1 numaralı kalemler düz ağızlı, 2 numaralı kalemler eğik 
ağızlı,......,39 numaralı kalemler V ağızlı (tırnak veya bölme kalemi)şeklinde 
isimlendirilirler.  Resim : 23. de çeşitli ağız ve lama yapısına sahip oyma 
kalemlerinden örnekler ve numaralandırma görülmektedir 
 

Düz oyma Kalemi Açık Ağızlı Yarım Açık Ağızlı Oluklu  Tırnak  

 
 

  
 

 
     Resim : 23 



 
 
  Resim : 24      Resim : 25 

Oyma takımları 
 

 
 
 Resim : 26   Resim : 27   Resim : 28 
 

Resim : 26 da görülen açık ağızlı oyma kalemleri, oyma zemininin ve geniş 
alanlardan talaş kaldırmak içim kullanılır. Resim 27 : de eğri sırtlı ve ön kısmı eğri 
oyma kalemleri, eğri ve dairesel  alanlar ile alt kesimlerin oyulmasında kullanılır. 
Resim : 28 de yan eğri yan uçlu oyma kalemleri uzun vegeniş alanlar ile, zeminin, 
köşelerin temizliğinde, düzeltilmesinde kullanılır. 
 
 

 
 
  Resim : 29      Resim : 30 
 



“V “ uçlu oyma kalemleri ( Resim : 29 ) kırılgan köşelerde ve hatların 
ayrıntılarında kullanılır. Resim : 30 da (soldan sağa doğru) derin çentik lerde 
kullanılan yontma bıçağı, saplama bıçağı, kaşık lamalı oyma kalemi, “U” oyma 
kalemi ve iki adet köpek ayağı oyma kalemleri görülmektedir. 
 
OYMA KALEMLERİNİN KULLANILMASI 
 

 
 
  Resim : 30     Resim : 31 

Dikey çalışmalarda sol el kaleme yön verirken sağ elin kaleme baskı 
yapmasıyla oyma işlemi ( resim : 30 )gerçekleşiyor.  Resim 31 de “V” uçlu 
kalemin nasıl kullanıldığı görülmektedir. 
 

 
 
  Resim : 32     Resim : 33 
 Oyma kaleminin bileme açısına uygun olarak kullanılır. Tüm oyma 
işlerinde,  kalemin lamasından tutarak kesmeye yön verilir, diğer ellede oyma 
kalemine üstten baskı yapılarak oyma işlemi gerçekleştirilir. Resim : 33 de 
tokmakla çalışma tekniği görülmektedir. 
 



 
 
 Resim : 34   Resim : 35   Resim : 36 
 
 Resim : 33, 34, 35 de daha fazla baskı isyen bir çalışmada, oyma kaleminin 
nasıl tutulması gerektiği görülmektedir. Bu tür çalışmalarda oyma kalemine aynı 
tutuş tekniği ile tokmakla vurularak çalışılır. 
 
OYMA BIÇAK VE KALEMLERİNİN BİLENMESİ 
 

Sonuç olarak iyi bir bilemede, en iyi yol,, oyma bıçak ve kalemlerini en iyi 
şekilde muhafaza etmekten geçer.  

Atalarımız “Alet işler, el övünür” diye boşuna söylememişlerdir. Ahşap 
oymacılığında kullanılan bıçak ve kalemler, özellikle jilet kadar keskin olmalıdır.  
Kullandığımız oyma kalem ve bıçaklarının kalitesi ve keskinliği, yaptığımız işin 
kalitesiyle doğrudan ilgili .dir. 

Oyma kalem ve bıçaklarının bilenmesi sanıldığı kadar zor değildir. Sadece 
bir çift dereceli bileme taşının yanında ustura kayışı biraz aşındırıcı ile gazete 
kağıdı, bileme işlemi için yeterlidir.  

Bileme taşları, kum, mineral gibi malzemelerden yapılır ve  seramik taşları, 
yağ taşları, Japon ıslak sistem taşları, elmas taşları vb. isimlerle anılır. Bazı taşlar 
yağ ve su ile kullanılmalıdır. 

Oyma kalemleri düzgün yüzeyli seramik taşlarında kuru olarak yapılır. Bu 
tür taşarlın temizliği sabun ve su ile yapılır. Her yere taşınabilir ve her zaman 
temiz tutulabilir. En önemlisi aşınma en azdır ve uç kısmının formu uzun süre 
bozulmadan korunur. 

Bileme yapmak için bir çok teknik kullanılabilir. Gelişen teknoloji ve kişisel 
tercihler ile oyma kalemi kullanırken ona vereceğiniz bileme açıları, bilemede 
tercih yolunuzu gösterecektir. Bileme tecrübe işidir. Sabır, gayret ve merak sizin 
zamanla iyi bir oyma kalemi ve bıçağı bilemenizi sağlayacaktır. Ve 
unutulmamalıdır “hiçbir beceri bir iki kez yapmayla gelişmez”. 

Oyma bıçakları yaklaşık 10-12 derece açı ile taşa  sürtülmelidir. Oyma 
kalemlerinde bu açı yaklaşık olarak 20-25 derecedir. En iyisi üretici firmanın 
tavsiye ettiği bileme açısına bağlı kalmaktır. Zamanla kendinize göre yani kalem 
ve bıçak tutuş pozisyonunuza göre sizin en iyi netice aldığınız açı, kaleminizi 
bilemede kullanacağız açıdır. 

 
Oyma bıçakları resim : 37 

de görüldüğü gibi bileme 
taşından geri çekilerek her iki 
tarafıda bilenmelidir. En önemli 
nokta, bileme açısının 
bozulmamasıdır. 

 
 Resim : 37 



 Kaba taşta bileme düzgün olarak yaklaşık 10-15 dk devam 
etmektedir. Düzgün bileme, ışık altında bakıldığında, kesme kenarının kenar 
boyunca düzgün olarak parlamasıyla kontrol edilebilir. Resim : 38 

 

 
 
    Resim : 38 
 
 
 İnce taşta bileme yapıldıktan sonra, ışık altında parlayan kenar görülmez. 

Görülüyorsa jilet gibi bilenmemiştir. Tekrar bilemek gerekir. Resim : 39 
 
 

 
 
     Resim : 39 
 
İNCE TAŞTA BİLEME 
  
 Kaba taşta bileme yapıldığı gibi oyma bıçağını daima geri geri çekerek taşa 
her iki tarafını sırayla sürtünüz. Bıçak bileme açısı 10-15 derece olmalıdır. Bileme 
özenli çalışılırsa, yaklaşık 10-15 dakika sürer. Bileme taş yüzeyine bıçak ucu 
klağı metal parçası düşene kadar devam etmelidir. 

Kaba ve ince bilemede dikkat edilecek noktalar şunlardır. 
 
1. Taşın yüzeyi bozuk olmamalıdır. Aksi halde bıçak ucu, taşın bozuk 

kısımına çarpacak ve bileme için en başa dönülecektir. 
2. Bıçak veya kalem bileme yüzeyi, taşa tam olarak oturmalıdır. Bileme 

açısı bozulursa, kaliteli bir kesme işi gerçekleşmeyecektir. 
3. Bıçak veya kaleme baskı her yerde eşit olmalıdır. Aksi durumda, bileme 

uç kısımları bozulacaktır. 
4. Bıçak veya kalem yüzeyden kaldırılırken bileme uç kenarı taşa 

sürtülmemelidir.  
5. İnce taşta bileme ışık altında kontrol edilebilir. Bileme kenarına 

bakıldığında, bileme kenarında parlayan bir kısım görülüyorsa, 
bilemeniz jilet keskinliğinde gerçekleşmemiştir. Tekrar bilenmelidir. 

6. İnce taşta bileme, bileme kenarından klağı parçası düşene kadar sabırla 
devam etmelidir. 



7. İşin püf noktası, kaba bilemede ışık altında, ince parlayan bir çizgi 
görmek, ince bilemede bu parlayan çizgiyi ortadan kaldırmak yani 
klağıyı düşürmektir. 

8. Bileme bittikten sonra kullanılan taşlar temizlenmelidir.  
 
USTURA KAYIŞI KULLANMA, 
 
 Ustura kayışının bir yüzü pürüzlü diğer yüzü yumuşaktır. Pürüzlü yüzeye 

aşındırıcı sürülerek kayış duvara ucundan tutturulur. Bıçak dikkatlice 
kayışa her iki tarafıda sürülerek bilenir. Sürtma sayısı 15 i geçmemelidir. 
Sonra kayış ters çevrilerek yumuşak yüzeye  her iki tarafı sürtülerek 
bileme ucu parlatırlı. Burada amaç parlayan çizginin iyiden iyiye yok 
olmasıdır ve çok ince bir bileme gerçekleştirmiş oluruz. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


